dikembangkan 30 (tiga puluh) kompetensi kepariwisataan dan 5 (lima) pada 
bidang ekonomi kreatif, namun secara umum, masih fokus pada 

kompetensi usaha pariwisata. 
Berdasarkan Rencana Induk Pembangunan Kepariwisataan Nasional 

(RIPPARNAS) 2010-2025, Indonesia menetapkan 50 (lima puluh) destinasi 
pariwisata nasional, 222 (dua ratus dua puluh dua) Kawasan 

Pengembangan Pariwisata Nasional (KPPN) dan 88 (delapan puluh delapan) 
Kawasan Strategis Pariwisata Nasional (KSPN). Penetapan destinasi 
pariwisata nasional di atas, menunjukkan kebutuhan akan pengelolaan 
berbagai daya tarik wisata yang terkait dengan kebutuhan akan SDM yang